BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
HỌC VIỆN CÔNG NGHỆ

BƯU CHÍNH VIỄN THÔNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 25/TB-HV
	Hà Nội, ngày 12 tháng 01 năm 2015

THÔNG BÁO
Về việc thu hồ sơ hưởng trợ cấp xã hội năm học 2014 - 2015

Căn cứ  Quyết định số 878/QĐ-BTTTT ngày 27/6/2014 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông, bắt đầu từ ngày 01/7/2014, Học viện Công nghệ Bưu chính Viễn thông chính thức là đơn vị trực thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 53/1998/TTLT/BGDĐT-BTC-BLĐTBXH ngày 25/8/1998 về Hướng dẫn thực hiện chế độ học bổng và trợ cấp xã hội đối với học sinh, sinh viên các trường đào tạo công lập.
Học viện thông báo hướng dẫn sinh viên nộp hồ sơ hưởng trợ cấp xã hội về Học viện, cụ thể như sau:
I. Đối tượng và hồ sơ hưởng trợ cấp xã hội

	TT
	ĐỐI TƯỢNG
	HỔ SƠ

(Bản sao có chứng thực không quá 06 tháng tính đến ngày nộp hồ sơ và phải có bản chính để đối chiếu)

	1

	Sinh viên là dân tộc ít người có hộ khẩu thường trú ở vùng cao ít nhất từ 3 năm trở lên (tính đến thời điểm vào học tại trường đào tạo)

	1. Đơn đề nghị hưởng TCXH (Theo Mẫu).

2. Giấy khai sinh bản gốc có công chứng hoặc giấy chứng nhận là dân tộc ít người.

3. Bản sao sổ hộ khẩu thường trú.
4. Xác nhận của nơi cư trú thuộc vùng cao của chính quyền địa phương.

	2
	Sinh viên mồ côi cả cha lẫn mẹ, không nơi nương tựa không có nguồn chu cấp thường xuyên

	1. Đơn đề nghị hưởng TCXH (Theo Mẫu).

2. Bản sao trích lục giấy khai sinh.

3. Bản sao giấy chứng tử của cha, mẹ.
4. Giấy xác nhận của Phòng LĐ-TBXH cấp huyện về hoàn cảnh kinh tế khó khăn, không có nguồn chu cấp tài chính thường xuyên.

	3
	Sinh viên là người tàn tật, khuyết tật gặp khó khăn về kinh tế, khả năng lao động suy giảm từ 41% trở lên do tàn tật.
	1. Đơn đề nghị hưởng TCXH (Theo Mẫu).

2. Bản sao giấy giám định sức khỏe của Hội đồng y khoa.
3. Bản sao giấy xác nhận của Uỷ ban nhân dân xã, phường về hoàn cảnh kinh tế khó khăn.

	4
	Sinh viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về kinh tế, vượt khó học tập mà gia đình thuộc diện xóa đói giảm nghèo.
Điều kiện: Là sinh viên có kết quả học tập ở kỳ 2 (2013 – 2014) từ khá trở lên, kết quả rèn luyện kỳ 2 (2013 – 2014) đạt từ loại Tốt trở lên, không bị kỷ luật từ mức khiển trách trở lên trong học kỳ xét trợ cấp.
	1. Đơn đề nghị hưởng TCXH (Theo Mẫu).

2. Giấy chứng nhận hộ đói nghèo do Sở Lao động-TBXH cấp.

II.Thời gian nộp hồ sơ xét hưởng trợ cấp xã hội
1.Sinh viên thuộc đối tượng được hưởng trợ cấp xã hội có trách nhiệm hoàn thiện hồ sơ và nộp cho đơn vị quản lý công tác sinh viên tại các cơ sở đào tạo, cụ thể như sau:

· Cơ sở đào tạo Hà Nội: Ô số 7, số 8, Văn phòng Giao dịch một cửa (Bộ phận Phòng Chính trị và Công  tác sinh viên)
- Cơ sở Học viện tại TP. Hồ Chí Minh: Phòng Giáo vụ và Công  tác sinh viên
2. Việc thực hiện chi trả trợ cấp xã hội được xét theo học kỳ, vì vậy sinh viên phải nộp hồ sơ đầy đủ, đúng thời gian quy định. Học viện sẽ không giải quyết trường hợp sinh viên nộp hồ sơ thiếu và không đúng thời gian quy định.
3. Thời gian nhận hồ sơ: Từ ngày 12/01/2015 – 16/01/2015.
Lưu ý:
- Sinh viên  thuộc diện được hưởng trợ cấp xã hội mà cùng một lúc học ở nhiều trường thì chỉ được hưởng chế độ ưu đãi về miễn, giảm học phí tại một trường duy nhất.

- Sinh viên học cùng lúc 2 chương trình đào tạo tại Học viện chỉ được hưởng trợ cấp xã hội ở 1 chương trình đào tạo.

- Chỉ áp dụng chế độ trợ cấp xã hội đối với các kỳ học chính, không áp dụng đối với học kỳ hè (học kỳ phụ).

- Không thực hiện việc trợ cấp xã hội đối với sinh viên trong thời gian bị kỷ luật buộc ngừng học, thời gian sinh viên ngừng học để trả nợ.

Học viện thông báo và yêu cầu Học viện Cơ sở, các Khoa đào tạo, các Phòng/Ban/Trung tâm có liên quan; Ban cán sự các lớp sinh viên và các sinh viên có liên quan triển khai thực hiện.
	Nơi nhận:
- Ban GĐHV (b/c);
- Cơ sở Học viện tại TP.HCM (t/h);

- Phòng CT&CTSV, TT BCVT1, 2 (t/h);

- Các Khoa Đào tạo 1/Viện TT-TT, KTBĐ (p/h);

- Các CVHT/GVCN và các lớp SV (t/h);
- Các phòng: KTTC; GV (p/h);
- Lưu VT.
	KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
(Đã ký)

	    TS. Vũ Tuấn Lâm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN XIN HƯỞNG TRỢ CẤP XÃ HỘI
Kính gửi:  Học viện Công nghệ Bưu chính Viễn thông
Họ và tên:....................................................................Nam (nữ)............................................
Ngày, tháng, năm sinh:..........................................................................................................

Lớp:.............................................................................Mã sinh viên.......................................
Khoa:......................................................................................................................................
Điện thoại:

E-mail:

Số Giấy CMND........................:
ngày cấp....................  nơi cấp (tỉnh/thành phố):

Họ tên cha/mẹ sinh viên:.....................................................................................................
Hộ khẩu thường trú (ghi đầy đủ):

Xã (Phường): ...........................................Huyện (Quận): ..........................................
Tỉnh (Thành phố): ......................................................................................................
Sinh viên đánh dấu X vào 1 trong 4 đối tượng xin trợ cấp xã hội:

1) Sinh viên là người dân tộc ít người vùng cao. Dân tộc…………………………….
2) Sinh viên là người mồ côi cả cha lẫn mẹ, không nơi nương tựa.

3) Sinh viên là người tàn tật theo quy định của Nhà nước và gặp khó khăn về kinh tế.

4) Sinh viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về kinh tế vượt khó học tập.

Nay em làm đơn này đề nghị Học viện xem xét, giải quyết chế độ trợ cấp xã hội cho em theo quy định và chế độ hiện hành. Em xin chịu trách nhiệm về tính trung thực của các thông tin trong đơn và trong các giấy tờ kèm theo, nếu sai, em xin chịu kỷ luật của Học viện và xin trả lại số tiền trợ cấp, nếu đã nhận.

	Xác nhận của GVCN/CVHT

(Ký tên và ghi rõ họ tên)
	……., ngày … tháng … năm ………
Người làm đơn
(Ký tên và ghi rõ họ tên)

	Xác nhận của Phòng GV&CTSV

(Ký tên và ghi rõ họ tên)

PAGE